
 



 

 
 
 

建设单位：湖州达多皮革有限公司  
 
 

编制单位：湖州中一检测研究院有限公司 
 
 

项目组成员 
 

工作内容 姓名 联系方式 职称 

项目负责人 丁凯翔 18267859037 工程师 

方案编制 

丁凯翔 18267859037 工程师 资料收集 

人员访谈 

质控控制 卢少华 15957275022 工程师 

报告审核 廖桂陶 13757072824 高工 

 
 
 

  



 

  



 

 

 

目录 

1 工作背景 ................................................................................................................. 1 
[...]

土 

/ 0.50~1.20 
可

塑 
/ / / 

灰黄色，厚度较小，分布局限，

中等偏高压缩性，土质一般，可

作单层小型建筑浅基持力层。 

②
-2 

粉

土 
/ 0.90~5.20 

稍

密 
/ / / 

灰黄色~灰色，厚度变化大，分

布局限，中等压缩性，土质-一
般，可作单层小型建筑浅基持力

层。 

③ 

淤

泥

质

粘

土 

/ 15.40~23.40 
流

塑 
/ / / 灰色，厚度大，高压缩性，不宜

作建筑物基础持力层。 

④ 
粘

土 
2.070~23.50 0.70~2.30 

软
~
可

塑 

/ / / 
灰褐色，灰黄色，厚度较小，分

布局限，中等压缩性,土质一

般。 

⑤ 
粘

土 
16.10~24.30 2.50~3.60 

硬

塑 
/ / / 

灰黄色，黄褐色，分布较有规

律,厚度较大,中等压缩性;可作多

层建筑物基础持力层。 

3.2 水文信息 

场地地下水主要为浅部孔隙潜水，主要赋存于①、②层土内，水量极小，

径流较缓慢，受降水和表水补给影响明显。钻孔混合地下水位 0.45-0.60m，年

变幅 1.00-1.20m，根据地勘资料中地下水位数据，企业地块地下水流向大致为

由西南向东北。 

根据 2021 年检测报告中地下水埋深和高程数据（表 3.2-1）及 2021 年地下

水监测布点图（图 2.3-1）判断，地下水自西南向东北流动。同时地块北侧为河

流，从整体上判断，地下水流向为由南向北；与地勘报告中判断的地下水流向

保持一致。地下水流向图见图 3.2-1。 

 

 



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

30 
 

表 3.2-1 湖州达多皮革有限公司 2021 年地下水埋深及高程信息表 

点位名称 

 

项目 

2B01（污水

处理区东

侧） 

2A01（转

鼓车间东

侧） 

2C01（危废

仓库 1 西

侧） 

2D02（涂色

生产线东北

侧） 

WDZ（企业

外西南侧） 

高程（m） 10.01 9.99 10.06 10.03 9.90 

埋深（m） 1.39 1.08 0.75 1.50 0.54 

水位（m） 8.62 8.91 9.31 8.53 9.36 

 

图 3.2-1 地下水流向图 

 



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

31 
 

4 企业生产及污染防治情况 

4.1 企业生产概况 

根据前期资料收集过程中获得的企业环评资料《湖州达多皮革有限公司新增 120 万

张/年山羊皮鞋面革后整理技改项目环境影响评价报告表》（湖州市环境科学研究所，

2002 年 3 月）及《湖州达多皮革有限公司第四轮清洁生产审核报告》（湖州绿达环保技术

服务有限公司，2019 年 10 月），企业主要从事皮革鞣制加工。通过现场踏勘及与企业相

关负责人现场核实，湖州达多皮革有限公司沿用原湖州爱尔皮革有限公司厂房并进行新

增产能扩建，各车间使用情况基本无变化，仅原爱尔皮革的锅炉房拆除，锅炉房及堆煤

场原位置位于现污水处理区西北侧靠近干削车间处。 

4.1.1 企业原辅材料使用情况 

根据企业环评，原湖州爱尔皮革有限公司生产过程中使用到的原辅材料使用情况见

表 2.5-3。 

表 2.5-3 原湖州爱尔皮革有限公司原辅材料清单 

序号 原辅材料名称 年消耗/生产量 t/a 

1 山羊原皮 60 万张 

2 浸水助剂 0.6 

3 硫化碱 15 

4 水石灰 150 

5 工业胰酶 0.8 

6 蛋白酶 0.4 

7 铬粉 36 

8 小苏打 6 

9 浓硫酸 3 

10 工业盐 40 

11 硫酸铵 6 

12 染料（直接、酸性） 6 

13 加脂剂 20 

14 甲酸 3 

15 颜料膏 4.5 

16 丙烯酸树脂 9 

17 光油 1.5 

18 煤 400 

19 电 20 万度 

20 水 20000 

根据企业清洁生产报告，湖州达多皮革有限公司生产过程中使用到的原辅材料使用

情况见表 2.5-4，企业 MSDS 见附件 4 

 

 



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

32 
 

表 2.5-4 湖州达多皮革有限公司原辅材料清单 

序号 原辅材料名称 年消耗/生产量 t/a 

1 蓝湿皮（山羊皮） 120 万张 

2 单宁 12 

3 铬粉 3.2 

4 加脂剂 30 

5 颜料膏 4 

6 染料 15 

7 甲酸 20 

4.1.2  企业生产工艺流程 

根据企业相关资料，原湖州爱尔皮革有限公司主要从事皮革鞣制加工，相关工艺流

程见图 2.5-3。 

 

图 2.5-3 原湖州爱尔皮革有限公司生产工艺流程图 

根据企业相关资料，湖州达多皮革有限公司主要从事皮革鞣制加工，相关工艺流程

见图 2.5-4。 



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

33 
 

 

图 2.5-4 湖州达多皮革有限公司生产工艺流程图 

工艺说明： 

1）削匀 

通过削匀机的机械作用，达到均匀皮张的目的。削匀车间设有削匀机，工人手工操

作削匀机对山羊兰湿皮进行削匀，过程中会产生皮屑。另有 2 台转鼓，用于皮革表面粘

附一层糠，便于磨皮。 

2）中和、复鞣 

复鞣的目的是补充铬鞣剂的不足。复鞣为无极有机复鞣法即树脂复鞣-铬复鞣。所用

鞣剂为铬粉、丙烯酸树脂鞣。复鞣剂添加主要为工人手工添加。复鞣后在转鼓中加入水

冲洗，在加入碳酸氢钠、碳酸氢铵进行中和。中和是为了出去革内的部分算、改变蓝皮

的电荷、增进铬鞣剂与胶原的结合，减弱蓝皮中的反应活性。 

3）染色加脂工段 

染色加脂：为进一步改善蓝湿皮的内在品质和外观，需要进行鞣后湿处理。主要有

染色、加脂等处理工序，该工艺主要在水场车间的转鼓内进行。加脂染色一般同步进

行，染色加脂需在 50-60℃的水中进行，将加热好的水泵入转鼓中，再由工人手工向转鼓

内加入加脂剂和染料。工人需先称取染料粉（根据颜色深浅不同决定染料粉投放多少），

加入一定比例的甲酸、树脂鞣剂，混合均匀后投入转鼓转轴内与水混合对山羊皮进行染



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

34 
 

色。加脂时需添加天然油脂，最后再加甲酸进行固色。皮革加脂时皮革滋润光泽、柔

软、耐折，具有人性、延伸性和一定的抗张强度等。油脂对革纤维形成油膜保护层，提

高了革的抗水性能。 

4）真空干燥 

工人将皮革在真空干燥机下平台上铺平，由干燥机自动压下后，将温度提升至

70℃，保持一段时间，达到干燥皮革的目的。 

5）绷板 

工人在绷板机自动线上将皮革绷平，有自动线将皮革输送至烘干段干燥，完成后将

皮革取下。该工段绷板机烘干段温度控制在 

6）磨革 

干燥后的皮革按要求进行磨革，为手工作业，工人用通过式磨革机将皮革加工得更

加平整。磨革车间磨革机均设有机械吸尘及水喷淋处理工艺，对粉尘进行回收。 

产品进厂以后根据客户对产品厚度的要求，先要进行削匀工序，如客户要求的厚度

较薄，则该工序会削去较多的皮层，产生较多的皮屑。建议企业可引进片皮机，对于这

类产品，可直接先片去一层，再进行后续生产加工，片下的皮可做为二层品产品，皮屑

的产生量也大大降低。



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

35 
 

4.1.3  企业三废产生情况及防治措施 

4.1.3.1 废水 

历史爱尔皮革企业废水包含生活污水、生产废水，现达多皮革企业废水包

括生产废水和生活污水。 

（1）历史爱尔皮革生活污水 

生活污水主要是来自西域、厕所冲洗、食堂、职工洗涤服装等。年排放污

水 1200 吨，年排放 CODcr 为 0.36 吨。生活污水中粪便污水经化粪池处理后排

入污水处理站处理。 

（2）历史爱尔皮革生产废水 

生产废水主要来自挤水、复鞣、中和、染色加脂、挤水伸展等工序的洗涤

水，水量为每小时 15 吨，水质指标含 SS、CODcr、BOD5、色度、总铬、硫化

物。 

（3）现达多皮革生活污水 

企业现有职工 106 人，年废水产生量约 1250t/a，生活污水经化粪池预处理

后与污水一起进公司污水处理站。 

（4）现达多皮革生产废水 

主要包括工艺废水和地面冲洗废水。工艺废水绝大部分来自水场车间（转

鼓车间），整理涂饰车间（涂色车间）也会产生少量废水。水场车间不仅用水量

大，而且成分十分复杂，其中含有大量的蛋白质，脂肪酸、单宁，皮屑等易降

解有机质及三价铬，硫化物等有毒物质，COD、BOD、氨氮、悬浮物和盐分等

含量非常高。 

公司建有一座设计处理能力为 400t/d 的污水处理站，含铬废水单独收集经

预处理后在进入综合污水处理池进行处理。污水处理站安装有在线监测仪、流

量计，每月携卡充值，一旦超值排放，流量计会自动管阀。 

现有废水处理工艺采用“物化法”和“生物法”相结合，各生产车间产生的废

水经明沟明管汇集流入污水处理站，首先在格栅集水井由粗细两道格栅拦截大

块杂物，再有自动捞毛机捞起废水中的羊毛或碎屑，在进入初沉池，平流式初

沉池主要去除脱毛废水中的大量石灰渣，初沉池出水再进入调节池，均匀水质，

水量后自流到曝气池反应，在曝气搅拌下投入硫酸亚铁除硫，再由污水提升泵



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

36 
 

提升至一级气浮，投加 PAC、PAM 进行混凝反应，泥水分离后，清液依次进入

两级生物接触氧化池，在好氧细菌作用下降解大部分有机物，生化出水再经二

级气浮进行处理，出水即可达标排放。两道气浮泥渣进入污泥浓缩池，浓缩后

通过离心脱水，干泥渣外运处理，脱出水回调节池。 

企业污水处理流程图见图 2.6-1。 

 

图 2.6-1 污水处理流程图 

4.1.3.2 废气 

企业生产过程产生的废气主要为湖州爱尔皮革有限公司的燃煤废气、工艺

废气及湖州达多皮革有限公司的工艺废气。 

（1）燃煤废气 

公司配有 1 吨卧式快装锅炉一台，配套旋风除尘装置，主要用于鞣制、染

色、皮革干燥等工序，日耗煤量为 1.3 吨。 

（2）工艺废气 

爱尔皮革与达多皮革工艺废气种类类似。 

废气主要包括喷浆机产生的涂饰废气、磨革、干削等工序产生的粉尘和废



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

37 
 

水处理过程中微生物分解有机物产生的恶臭类物质。 

喷浆机涂饰废气中的污染因子主要为各种有机涂料和挥发性溶剂等，每台

喷浆机均配备水帘废气处理装置，对废气进行治理，去除效率为 70%。 

磨革工序会有少量的粉尘产生，采用水喷淋的方式收集。 

皮革后整理视产品的不同，分别需要经过干燥处理，干燥废气以无组织方

式排除，其主要成分为水蒸气，略带一些异味。由于公司厂区面积大，干燥废

气气味对周围大气环境质量基本没有影响。 

4.1.3.3 固废 

企业的固体废物主要为含铬污泥、废包装桶、含铬皮屑、原料包装袋、综

合污泥，固体废物具体产生和处置情况见表 2.6-1。 

表 2.6-1 企业固废产生及处置情况 

序号 固体废物名称 类别 状态 产生量 处置去向 

1 含铬污泥 危险废物 固态 5 湖州威能环境服务有限公司 

2 含铬皮屑 危险废物 固态 300 
滨州市沾化区晟荣皮革有限

公司 

3 废包装桶 危险废物 
固态 2 

湖州南太湖资源回收利用有

限公司 

4 原料包装袋 危险废物 固态 1 湖州南太湖热电有限公司 

5 综合污泥 一般工业固废 固态 300 湖州威能环境服务有限公司 

4.1.4 周边污染源 

根据对公司周边环境调查情况，地块四面紧邻其它企业。调查情况见表

4.1-7。 

表 4.1-7 企业周边污染源情况 

序号 污染源名称 方位 企业情况 

1 
达多新包装材

料有限公司 
西侧 

产品：纸塑包装袋 

主要原辅材料：聚丙烯、聚乙烯、牛皮纸、水性印刷油墨、柔性印
刷版、显影液、菲林； 

废气主要污染因子： VOCs 

废水主要污染因子： CODcr、氨氮 

2 
湖州腊山汽

车综合服务

产业园 

 南侧 

服务项目：汽车销售及维修 

环境风险物质：机油、油漆 
废水主要污染因子：COD、氨氮、石油烃、石油类 
废气主要污染因子：VOCs 



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 

38 
 

3 

中国石化浙

江湖州腊山

加油站 
东侧 

服务项目：加油服务 

环境风险物质：汽油、柴油 
废水主要污染因子：石油烃、石油类 

4 

湖州华奔汽

车销售有限

公司 
东侧 

服务项目：汽车销售及维修 

环境风险物质：机油、油漆 
废水主要污染因子：COD、氨氮、石油烃、石油类 

废气主要污染因子：VOCs 

5 

浙江达多耐

火材料集团

有限公司 

北侧 

产品：耐火材料 

主要原辅材料：高纯刚玉、高铝熟料、优质电熔镁砂 

废气主要污染因子：粉尘 

废水主要污染因子： CODcr、氨氮 

企业所在区域全年主导风向为 ESE（11.7%）。根据周边污染源调查、分析及

企业所在区域全年主导风向可知： 

①位于厂区西侧的达多新包装材料有限公司，废气中主要污染因子

VOCs。根据区域主导风向分析，通过大气沉降途径对公司影响较小。 

②位于厂区南侧的湖州腊山汽车综合服务产业园，废气主要污染因子

VOCs。根据区域主导风向分析，可能通过大气沉降途径对公司厂区 表层

土壤造成一定影响。 

③位于厂区东侧的中国石化浙江湖州腊山加油站，在企业地下水下

游方向。受到污染的可能性小。 

④位于厂区东侧的湖州华奔汽车销售有限公司，废气中主要污染因子 

为VOCs。根据区域主导风向分析，可能通过大气沉降途径对公司厂区表

层土壤造成一定影响。 

⑤位于厂区北侧的浙江达多耐火材料集团有限公司废气中主要污染因

子粉尘，根据区域主导风向分析，通过大气沉降途径对公司影响较小。



湖州达多皮革有限公司土壤和地下水自行监测报告 